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PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-sg, né& bazg t€ nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit pér
Prokurim Publik té¢ Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-
068.dhe Ligjin 05/ L-092, n& pérbérje t&€ z. Goran Milenkovi¢ - Kryetar, z. Nuhi Pagarizi - Referues, z.
Blerim Dina - Anétar, duke vendosur sipas ankesés s€ parashtruar nga operatori ekonomik: OE “D&T Group
shpk & Florida shpk. & Homn & Co Kosova shpk”-Gjakové si dhe OE: N.SH.T “VIKTORY COM &
COMPANY MURSELI” SH.P.K-Gjakové, kundér njoftimit pér dhénie t€ kontratés, ku &shté rekomanduar
pér kontraté grupi i operatoréve ekonomik: “SH. DRINI COMPANY SH.P.K; BERISHA COM SH.P.K"-
Prizren, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Ri-Shpallje Mirémbajtja ¢ autorrugéve Pjesa E I-ré-
Mirémbajtja dimérore e rrugéve urbane” me nr. t& prok:632-19-7809-2-1-1, t&€ iniciuar nga Autoriteti

Kontraktues /AK/ Komuna Gjakové, mé datén: 04.02.2020, mori kété:

VENDIM

I.APROVOHET , si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik “D&T Group shpk & Florida shpk. & Hom &

Co Kosova shpk”-Gjakové, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Ri-Shpallje Mirémbajtja e
autorrugéve Pjesa E I-ré- Mirémbajtja dimérore e rrugéve urbane” me nr.té€ prok:632-19-7809-2-1-1, &

iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Komuna Gjakové.

I.APROVOHET , si pjesérisht ¢ bazuar ankesa ¢ OE: N.SH.T “VIKTORY COM & COMPANY
MURSELI” SH.P.K-Gjakové, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Ri-Shpallje Mirémbajtja e

autorrugéve Pjesa E I-ré- Mirémbajtja dimérore e rrugéve urbane™ me nr.t¢ prok:632-19-7809-2-1-1, &

iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Komuna Gjakové.

III.ANULOHET, njoftimi pér dhénien t&é kontratés, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull : “Ri-

Shpallje Mirémbajtja e autorrugéve Pjesa E I-ré- Mirémbajtja dimérore e rrugéve urbane” me nr.t€ prok:632-
19-7809-2-1-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Komuna Gjakové.
dhe 1€nda kthehet né Rivlerésim.
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IV. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t& gjitha

veprimet € ndérmarra lidhur me kété aktivitet té& prokurimit.

V .Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé konform dispozitave ligjore t& nenit 131 t&
Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin
05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t&¢ ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.

VI. Me qené se ankesa e operatorit ekonomik ankues “D&T Group shpk & Florida shpk. & Horn & Co
Kosova shpk”-Gjakové, aprovohet si e bazuar si dhe ankesa e OE: N.SH.T “VIKTORY COM &
COMPANY MURSELI” SH.P.K-Gjakové, aprovohen pjesérisht si e bazuar, ankuesve iu béhet kthimi i

tarifés sé ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.

VII .Obligohen operatoret ekonomik ankues q& konform nenit 33 pika 6 té& rregullores sé punés s&¢ OSHP-
s€, né€ afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& b&jné kérkesé pér kthim t& sigurimit t& ankesés, né t& kundértén

ju b&het konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojn€ né Buxhetin e Republikés s& Kosovés.

ARSYETIM

Sqarim rreth inicialeve pér procesin e prokurimit :

Autoriteti kontraktues né tekstin e mé& poshtém AK ;

Operatori ekonomik né tekstin e mé poshtém OE ;

Dosja e Tenderit né tekstin € mé poshtém DT ;

Njoftimi pér Kontraté né tekstin e me poshtém NJpK ;

Ligji pér Prokurim Publik-né tekstin e me poshtém LPP;

Rregullat dhe Udhézuesi Operativ pér Prokurim Publiken tekstin e me poshtém- RRUOPP
Organi Shqyrtues i Prokurimit né tekstin e me poshtém —OSHP;

Komisioni Rregullativ pér Prokurim Publik né tekstin e me poshtém —-KRPP

Operatori ekonomik ankues OE “D&T Group shpk & Florida shpk. & Horn & Co Kosova shpk”-Gjakové
si palé e pa kénaqur ka deponuar ankesé né OSHP, me 18.12.2019 me nr. 933/19, kundér njoftimit pér
dhénie té kontratés, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull:

“Ri-Shpallje Mirémbajtja e autorrugéve Pjesa E I-ré- Mirémbajtja dimérore e rrugéve urbane” me nr.té

prok:632-19-7809-2-1-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Komuna Gjakové, duke pretenduar se:
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o Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin: 1, 6, 7, 51, 52, 56, 59, 60 dhe nenin 72

té Ligjit pér Prokurimin Publik t& Republikés sé Kosovés.

Operatori ekonomik ankues OE : N.SH.T “VIKTORY COM & COMPANY MURSELI” SH.P.K-Gjakové ,
si palé e pa kénaqur ka deponuar ankesé né OSHP, me 23.12.2019 me nr. 952/19, kundér njoftimit pér
dhénie té kontratés, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull:

“Ri-Shpallje Mirémbajtja e autorrugéve Pjesa E I-ré- Mirémbajtja dimérore e rrugéve urbane” me nr.té

prok:632-19-7809-2-1-1, t€ iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Komuna Gjakové, duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né¢ kundérshtim me nenin: 1, 6, 7, 56, 59, 60, 69 dhe nenin 72 t&

Ligjit pér Prokurimin Publik t€ Republikés sé Kosovés.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t&€ LPP-s¢ me daté: 24.12.2019, ka autorizuar

ekspertin shqyrtues té prokurimit pér t€ shqyrtuar vlefshméring e té gjitha pretendimeve té palés ankimore.

Eksperti shqyrtues i prokurimit né raportin e dt:15.01.2020, lidhur me pretendimin ankimore t€ OE-ankues
sqaron si né vijim:

Pérgjigie né pretendimet ankimore t& OE ankues: “DT GROUP & Florida & CoKosova” : Pretendimi i paré
ankimoré i OE ankues &shté se AK pa t€ drejté e ka eliminuar OE ankues me arsyetim se i njéjti nuk ploté€son

kérkesat pér kontrata t& ngjashme né tri vitet e fundit.

Me gené se né vendim pér rishqyrtim AK nuk ka dhéné pérgjigje/arsyetim konkret pér eliminimin ¢ OE
ankues, eksperti shqyrtues €shté bazuar né raportin e vlerésimit € komisionit vlerésues i cili raport &shté&

shénuar mé lart né kété€ raport t€ ekspertizés.

Gjashté shqyrtimit dhe analizimit t&€ 1éndés kemi hasur se OE “DT Group” ka ofruar listén e projekteve té
realizuara né té cilén listé gjenden 25 projekte, andaj vlerésojmé se pér ¢farédo paqartésie pér cilin do projekt
AK konfrom nenit 72.3 t& LPP-sé ka mund t&€ kérkoj informata sqaruese prej OE me gené se OE ankues

¢shté me ¢mim mé t€ ulét se OE i rekomanduar pér kontraté.

Vlerésojmé se pretendimi ankimoré né két€ piké &shté i bazuar dhe se AK nuk i &shté dashur ta eliminoj OE
pa kérkuar sqarim shtes€ pér kontrata/projektet té& cilat 1 konteston.
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Pretendimi 1 dyt€ ankimor€ &shté se OE i rekomanduar pér kontraté “Drini Company”, t€ njé&jtat pajisje q& i
ka ofruar pér kété kontraté i ka t&€ angazhuara né Lot.2 t& kétij aktiviteti dhe se OE i rekomanduar nuk ka

mundési t€ realizoj projektin pér kété arsye.

Sqarojmé se né rast se OE i rekomanduar pér kontraté pajisjet q€ i ka t€ angazhuara pér lot.2 dhe t€ njéjtat i
ka ofruar edhe pér lot. 1, atéheré vlerésojmé se OE e ka t& pamundur realizimin e projektit pasi nuk mundet ti
keté t& njé&jtat pajisje né t& nj&jtén koh& né dy vende t& ndryshme, andaj vlerésojmé se pretendimi ankimoré

&shté i bazuar.

Pretendimi i treté ankimorg &shté se OE “EI Bau” i ka t& 1éshuara me gera pajisjet & cilat i nevojiten pér
realizimin e kétij projekti dhe se i njé&jti pér kété arsye duhet eliminuar. PO ashtu OF ankues pretendon se OE
EI Bau nuk ka plotésuar kérkesén pér dy pastrues t& borés me shpémdarés kripe - mini, duke pretenduar se
OE ka ofruar vetém njé€ pastrues - mini ne pajtim me kérkesén e AK-s€. Konsiderojmé se dhénia me gera e
pajisjeve nga EI Bau nj& kompanie tjetér (né kété rast OE Victory) nuk paraqet ndonjé shkelje apo bazé pér
eliminimin e OE, sepse fitues i kétij projekti mund té jeté vetém nj& OE, dhe né rast t& shpalljes fitues t& cilit

do nga kéta dy OFE nuk do t& kishte pengesa pér shfrytézimin e e makinerisé/pajisjeve.

Me gjithé até sa i pérket pretendimit ankimoré se OE E1 Bau nuk ka plotésuar kérkesén pér dy pastrues t&
borés - mini, pas analizimit t& ofertés s€ OE E1 Bau vlerésojmé se OE E1 Bau pér kété€ kérkesé ka ofruar njé
pastrues -mini né pajtim me kérkesat e dosjes ndérsa pajisja dyté &shté kamion i madh Mereced&s modeli
Unimog U400 me peshé totale 12500 kg. Bazuar n€ kéto q& u cekén mé larté konsiderojmé se edhe kjo piké

ankimore &shté e bazuar.

Pérgjigje né pretendimet ankimore t& OE ankues: “Murseli & Victory” - Pretendimi kryesor i OE ankues
Murseli& Vicgtory éshté se AK pa té drejté e kané eliminuar OE me arsyetim se 1 nj&jti nuk plotéson kérkesat
e AK-sé pér kontrata té ngjashme né tri vitet e fundit dhe se nuk plotéson kérkesat pér makinering.

Bazuar né raportin e vlerésimit AK po ashtu si arsyetim pér eliminim t& kétij OE ka thén€ se nuk ka
deklaratén pér specifikacion teknik.

Fillimisht sa i pérket kontratave t€ realizuara né tri vitet e fundit, ashtu si né€ rastin e OE ankues t€ par€, AK
para se ta eliminoj OE ankues, konform nenit 72 t& LPP ka mund t& kérkoj informata sqaruese prej OE pér t&
gjitha kontratat g& jané kontestuar nga ana ¢ AK-s€, andaj vlerésojmé se pretendimi ankimorg &sht€ i bazuar.
Sa i pérket pajisjeve t& ofruara, AK - komisioni vlerésues ka konstatuar se “Lista e Pajisjeve e prezantuar nuk
gshté e pranueshme pasi q& askund nuk ceken mjetet e punés pér tu pérdorur né kété tender, dhe té
dhénat/specifikat pajisjeve nuk jan& cekuP'.
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Pas analizimit t&€ shkresave t€ léndés kemi gjetur se OE ankues né listén e pajisjeve tek rubrika ku duhet
shénuar t& dhénat e pajisjes, OF nuk ka dhéné t& informata konkrete dhe né kété rubriké ka shénuar “Ng
pronési dhe né marréveshje me El Bau". Me gjithé kété kontrata e giramarrjes me E1 Bau nuk jepte dhéna -
specifika teknike t& pajisjeve q& kontraktohen dhe né kété ményré nuk mund té vértetohet se pajisjet qé
merren me qera a i plotésojné kérkesat e AK-sé€ ose jo, andaj né kété piké vlerésojmé se pretendimi ankimoré
€shté i pabazuar.

Ndérsa sa 1 pérket arsyetimit t& fundit t&€ AK se OE nuk ka ofruar deklaraté pér specifika teknik, ne nuk kemi

mundur te gjejmé se ka pas kérkesé€ te tille ne dosje te tenderit.

Pretendimi tjetér i OE ankues &shté se OE i rekomanduar pér kontraté ka béré falsifikim té dokumenteve, mé
konkretisht OE ankues pretendon se : OE Drini 1 rekomanduar pér kontraté nuk e plotéson kriterin e
kontratave dhe referencave sepse te gjitha referencat e paraqgitura jané te dyshime dhe do te kérkoj te
verifikohen nga AK MI sepse &shté nj€ kontraté me dy referenca, referenca 2014-15 po e njéjta éshté 2016-
17, kurse kjo referenca 2016-17 &shté me kontraté te viti 2014-15 pretendojmé se &€shté e falsifikua
Referenca 2, 2017-18 éshté 260.040.22.

Kurse OE Berisha Com ka referencé 58,500.00.

Sqarojmé se eksperti shqyrtues i prokurimit i OSHP-sé€ nuk ka autorizim e as kapacitete teknike t& shqyrtoj
kéto pretendime ankimore.

NEé anén tjetér né rast se AK ka dyshime me vértetésing e kétyre dokumenteve mund t& kérkojné informata
sqaruese nga OE.

Ndérsa nése OE ankues edhe mé tutje dyshon né vértetésing e dokumenteve té lartcekura, se t€ nj&jtat jané

falsifikuar,OE mund ti drejtohet organeve kompetente pér trajtimin e rasteve té tilla.

Pretendimi i treté ankimoré &shté se OF i rekomanduar pér kontraté nuk plto€son kérkesat pér pajisje,
konkretisht 2 pastrues bore mini dhe 2 kamion me minimum 7 ton.

Pas analizimit t& ofertés t& OE Drini Company , kemi gjetur se né listén e pajisjeve gté ofruara pér kété
aktivitet OE Drini ka té& paktén 4 pajisje né pajtim me kérkesat e AK-sé& pér pastrues bore mini, ato jané dy
pastrues “Bucher CityCat 20207, njé kamioneté Mercedes modeli Unimog U90 dhe njé pastrues “Bochung”.
Ndérsa sa i pérket kérkesés pér dy kamion 7 ton, OE né list€ ka ofruar kamionin me targa 07-546 pér € cilin
si déshmi ka ofruar njé foto, dhe njé kamion me targa 07-639 pér t& cilin nuk kemi mund t& gjejmé dé&shmi
dokumentare.

Bazuar né gjitha kéto & u cekén mé larté vlerésojmé se ky pretendim ankimoré &éshté pjesérisht i bazuar.
Mendimi i ekspertit shqyrtues: Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon
panelit shqyrtues ¢ ankesa e OF ankues “DT Group& Florida& CoKosova™ t€ aprovohet si e bazuar, ndérsa
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ankesa ¢ OE :"Murseli & Victory” t& aprovohet si pjesérisht e bazuar , ndérsa té anulohet njoftimi pér dhénie

t& kontratés dhe rekomandon g€ l1énda t€ kthehet né€ rivler&sim.

AK KK Gjakové me daté: 22.01.2020, me ané t& parashtresés, ka njoftuar OSHP-né, se nuk pajtohet me

mendimin e ekspertit shqyrtues.

Operatori Ekonomik N.SH.T “VIKTORY COM & COMPANY MURSELI” SH.P.K-Gjakové, me daté:
17.01.2020, me ané té parashtresés, ka njoftuar OSHP-né, se pjesérisht pajtohet me mendimin e ekspertit

shqyrtues.

Operatori Ekonomik “D&T Group shpk & Florida shpk. & Horn & Co Kosova shpk”-Gjakové, me daté:

15.01.2020, me ané t€ parashtresés, ka njoftuar OSHP-né, se pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.

NE& seancén e shqyrtimit kryesor t&€ datés: 04.02.2020, ku ishin prezent€ t€ gjithé anétarét e panelit shqyrtues
pérfaqésuesit e OE-sé ankuese, pérfaqésuesit ¢ AK-s€ si dhe eksperti shqyrtues , u shqyrtuan shkresat e
1éndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet
ofertave, vendimi mbi themelimin e komisionit t& vlerésimit t& ofertave, raporti i vlerésimit t€ ofertave,
njoftimi mbi dhénien e kontratés, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertizés 1€ OSHP-sé,

parashtresat e paléve né proceduré.

Gjaté prezantimit né seancé pérfaqésuesi i OE-se paré ankues z. Xharavina deklaroj: Faleminderit GR i OE-
ve mbesim ne térési pran ankesés se ushtruar, pér shkak se konsiderojmé se jemi eliminuar pa te drejté,
ndérsa konsiderojmé se vendimi i Autoriteti Kontraktues KK-Gjakove me te cilin jemi eliminuar &shté jo
objektiv si dhe &shté marrur me shkelje te shumta ligjore te cilat i kemi speciukuar ne ményré te detajuar ne
ankese. Njehjerit e mbéshtesim ne teresi raportin e Eksperti Shqyrtues ne kété ceshtje pér shkak se ky raport i
vérteton te gjitha pretendimet tona te cilat i kemi precizuara edhe ne ankese ku nder te tjera thoté se i kemi
dorézuar edhe referencat lidhur me listén e projekteve pér punét e kryera dhe até: mirémbajtja rutin dhe
dimérore Aksi rrugor Bajramcurr _ fierz, Ak Kompania Floridha SH.P.K., 2. Mirémbajtja e Autorrugeve Lot
1 Autoriteti Kontraktues Gjakove, 3. Ndértimi — shtruarja me kubza betoni ne KK Gjakove, 4, ndértimi 1
kolektorit beton arme dhe kanalizimi fekale ne rrugén mbi Lumin Prishtina te cilat referenca njé kopje te tyre
ia dorézoj edhe panelit shqyrtues tani.

Duke u bazuar ne te gjitha kéto te cilat u precizuan me larte theksojmé se me veprimin e AK KK-Gjakove

duke na eliminuar neve si OE, ne rrezikohemi te démtohemi, pér shkak se i kemi ndérmarr te gjitha veprimet
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dhe pérgatitjet e duhura lidhur me kété AP sepse pérveg pajisjeve te duhura dhe makinerive ne kemi siguruar

edhe te gjitha kapacitetet e nevojshme pér realizimin me sukses te kétij projekiti.

Gjaté prezantimit né seancé pérfaqésuesi i OE s& dyt& ankuese z. Qerimi deklaroj: Ne géndrojmé prapa
ankesés soné dhe pajtohemi me mendimin Eksperti Shqyrtues , pér keté AP jemi ge dy vite me Autoriteti
Kontraktues dhe me Autoriteti Kontraktues, disa here OSHP e ka kthyer ne rishqyrtim dhe Autoriteti
Kontraktues ka shpall te nj&jtin OE , ndérsa as tash OE i rekomanduar pér kontrate nuk i plotéson asnjé kriter
ku i mungojné referencat dhe makinerité. Kurse Kompania Lidere ka paraqit disa referenca me te njéjtén
kontrate jan€ te cekur edhe ne ankes€, Gjithashtu OE D&T nuk i ploté€son asnjé kusht te Autoriteti
Kontraktues kérkese ka qené qe lideri ti két€ mbi 60% te kérkesave , kérkesa &shté kané te jete makineria,
referenca, OE ne fjale nuk e ka asnjé makineri ne pronési dhe asnjé punétor ne listén ¢ ATK.

Gjithashtu gjaté analizues kemi hasur ne disa referenca ge jané si te dyshimta kurse Kompania &shté hapur ne
vitin 2016 kurse kontratén e ka ne vitin 2015 dhe referenca €shté leshur njé dite mas hapjes se kompanis€
dhe vlera ka gené mbi 400.000 e digka, OE ka vlere mbi 60.000.00 euro. Pra te dy kéto kompani punojné& me
dokumente te jashtéligjshme kérkojné€ te marrin pune, kurse KA mundohet ti aprovoj dokumentet ge jané

paragitur ne DT.

Gjaté prezantimit né seancé pérfaqésuesi i AK-sé¢ z. Halilosmani deklaroj: Uné si pérfagésuesi i Autoriteti
Kontraktues mbesim mbrapa vendimit te Autoritetit Kontraktues, me kété lende nuk jam marrur por e kam te
shkruar nga Menaxheri. Pér kompaniné D& T Kontrata mirémbajtja rutin€ ne mes Autoriteti Kontraktues
dhe fluidit ka pérfunduar me 23.12.2017 kurse kontratén e prezantuar ne mes florides dhe D&T 30.12.2017
referencén e ka léshuar me 28.12.2017. Kétu kemi déshmité ge kemi kérkuar nga OE Po i dorézoj panelit

parashtresén me dokumentacionet pércjellése.

Gjaté prezantimit né seancé Eksperti Shqyrtues z. Halili deklaroj: Qé&ndroj prapa raportit te dhéne ne
Ekspertize. Eliminimi 1 OE te pare &shté béré i padrejté nga Autoriteti Kontraktues , sa 1 pérket OE te 2-te
njejt si i pari edhe pér kété kam konstatuar nése ka pas ndonjé& dyshim ka mund te kérkoj sqarime, problemi i
vetém tek OE i dyte &shté tek lista e pajisjeve tek rubrika ku &shté dashté te jep pronésing éshté me OE elbau,

nuk jané te shénuar se cilat pajisjeje i kontraktojné.

N& fjalén pérfundimtare pérfaqésuesi i OE-sé& sé paré ankuese z. Xharavina deklaroj: Késhtu ge i propozojmé
panelit shqyrtues te OSHP-sé ge ankesa e ushtruar nga Gr yné i OE-ve te aprovohet ne tersi si e bazuar,
ndérsa njoftimi pér dhénie te kontratés te anulohet dhe 1énda te kthehet ne rivlerésim si dhe propozoj qge te
rekomandoni ge Gr yné i OE-ve te shpallemi fitues pér shkak se konsideroje se jemi me te pérgjegjshém dhe
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me ¢mimi me te lire ge &shté pér 47% me i lire se sa OE i rekomanduar nga Autoriteti Kontraktues dhe

njeherit do te ruhet buxheti i shtetit.

Né fjalén pérfundimtare pérfaqésuesi i OE-sé sé dyté ankuese z. Qerimi deklaroj: Kérkojmé nga paneli

shgyrtues te aprovoj ankesén tone si te bazuar dhe lénda te kthehet ne rivlerésim.

Né fjalén pérfundimtare pérfagésuesi i AK-s&€ z. Halilosmani deklaroj: Kérkojmé nga paneli shqyrtues te

hedhen poshté ankesat e OE-ve si te pa bazuara dhe te mbetet ne fuqi vendimi i Autoriteti Kontraktues.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave té 1éndés, shqyrtimit t€ pretendimeve ankimore t&¢ OE ankues,
konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues deklarimit t& paléve né
proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes sé provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, sqaron se
ankesat jané parashtruar kundér njoftimit pér dhénie t€ kontratés.

Eksperti shqyrtues i prokurimit né raportin e dt:15.01.2020, lidhur me pretendimin ankimore t& OE-ankues

sqaron si n€ vijim:

Paneli shqyrtues né vazhdim jep konstatimet lidhur me pretendimet ankimore t& OE ankues: “DT GROUP
& Florida & CoKosova™.
Lidhur me pretendimin e OE ankues se AK pa (€ drejté e ka eliminuar OE ankues me arsyetim se i njéjti nuk

plotéson kérkesat pér kontrata t& ngjashme né tri vitet e fundit.

Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues konstaton se gjaté shqyrtimit dhe analizimit t& 1éndés &shté
vértetuar OE “DT Group” ka ofruar listén e projekteve t& realizuara né t& cilén listé gjenden 25 projekte,
andaj vlerésojmé se pér ¢farédo paqartésie pér cilin do projekt AK konfrom nenit 72.3 t& LPP-s&, ka mund t&
kérkoj informata sqaruese prej OE me gené se OE ankues &shté me ¢mim mé t€ ulét se OE i rekomanduar
pér kontraté, andaj konstatojmé se pretendimi ankimoré né kété piké &shté i bazuar dhe se AK nuk i &shté

dashur ta eliminoj OE pa kérkuar sqarim shtesé pér kontrata/projektet t& cilat i konteston.

Lidhur me pretendimin e ankuesit se OE i rekomanduar pér kontraté “Drini Company”, t& njéjtat pajisje g€ i
ka ofruar pér kété kontraté i ka t& angazhuara né Lot.2 t& kétij aktiviteti dhe se OE i rekomanduar nuk ka
mundési t€ realizoj projektin pér kété arsye.

Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues konstaton se né rast se OE i rekomanduar pér kontraté pajisjet

gé i ka t& angazhuara pér lot.2 dhe t& nj&jtat i ka ofruar edhe pér lot.l, atéheré vlerésojmé se OE e ka t&
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pamundur realizimin e projektit pasi nuk mundet ti keté t& njéjtat pajisje né t&€ njé&jtén kohé né dy vende t&

ndryshme, andaj vleré€sojmeé se pretendimi ankimoré€ &shté i bazuar.

Lidhur me pretendimin e ankuesit se OE “EI Bau” i ka t&€ 1€shuara me gera pajisjet t€ cilat i nevojiten pér
realizimin e kétij projekti dhe se i njéjti pér kété arsye duhet eliminuar. PO ashtu OFE ankues pretendon se OE
“EI Bau” nuk ka plotésuar kérkesén pér dy pastrues t& borés me shpémdarés kripe - mini, duke pretenduar se

OE ka ofruar vetém njé pastrues - mini né pajtim me kérkesén e AK-sé.

Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues konstaton se dhénia me qera e pajisjeve nga “El Bau™ njé
kompanie tjetér (né kété rast OE Victory) nuk paraget ndonjé shkelje apo bazé& pér eliminimin e OE, sepse
fitues 1 kétij projekti mund t€ jeté vetém njé OE, dhe né rast t& shpalljes fitues t& cilit do nga kéta dy OE nuk

do t& kishte pengesa pér shfrytézimin e makinerisé/pajisjeve.

Ndérsa lidhur me pretendimin e ankuesit sa se OE E1 Bau nuk ka plotésuar kérkesén pér dy pastrues t&
borés — mini. Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues pas analizimit t€ ofertés s¢ OE E1 Bau, &shté
vértetuar se OE E1 Bau pér kété kérkesé ka ofruar njé pastrues -mini né€ pajtim me kérkesat e dosjes ndérsa
pajisja dyté &shté kamion i madh Merecedés modeli Unimog U400 me peshé totale 12500 kg, andaj bazuar

né kéto q& u cekén mé larté konstatojmé se edhe kjo piké ankimore &shté e bazuar.

Paneli shqyrtues né vazhdim jep konstatimet lidhur me pretendimet ankimore t&¢ OE ankues: “Murseli &
Victory” — dhe lidhur me pretendimin kryesor te OE ankues Murseli& Vicgtory se AK pa t& drejt€ e kané
eliminuar OF me arsyetim se i njéjti nuk plotéson kérkesat e AK-s¢ pér kontrata t€ ngjashme né tri vitet e
fundit dhe se nuk plotéson kérkesat pér makinering.

Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se bazuar né raportin e vlerésimit AK po ashtu si
arsyetim pér eliminim té kétij OF ka théné se nuk ka deklaratén pér specifikacion teknik.

Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues konstaton se sa i pérket kontratave t€ realizuara né tri vitet e
fundit, ashtu si né rastin ¢ OE ankues té paré, AK para se ta eliminoj OE ankues, konform nenit 72 t&€ LPP ka
mund t& kérkoj informata sqaruese prej OE pér t€ gjitha kontratat g€ jan¢ kontestuar nga ana e AK-s€, andaj

konstatojmé se pretendimi ankimorg €sht€ 1 bazuar.
Sa i pérket pajisjeve té ofruara, AK - komisioni vlerésues ka konstatuar se “Lista e Pajisjeve e prezantuar nuk
gshté e pranueshme pasi gé askund nuk ceken mjetet e punés pér tu pérdorur né két€ tender, dhe t&

dhénat/specifikat pajisjeve nuk jané cekuP".
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Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se pas analizimit t& shkresave t& léndés éshté gjetur se
OEF ankues né listén e pajisjeve tek rubrika ku duhet shénuar t&€ dhénat e pajisjes, OE nuk ka dhéné informata
konkrete dhe né kété rubriké ka shé€nuar “NE pronési dhe né marréveshje me “El Bau". Me gjithé kété
kontrata e qiramarrjes me “E1 Bau” nuk jep te dhéna - specifika teknike té pajisjeve gé kontraktohen dhe né
kété ményré nuk mund t€ vértetohet se pajisjet q¢ merren me gera a i plotésojné kérkesat e AK-s€ ose jo,

andaj né két€ piké konstatojmé se pretendimi ankimorg &shté i pabazuar.

Ndérsa lidhur me arsyet e eliminimit t&¢ AK-s€, dhéne pér OF ankues se OE né fjalé nuk ka ofruar deklaraté
pér specifika teknik, paneli shqyrtues duke u bazuar né analizat q€ eksperti shqyrtues 1 ka bere, konstaton se
kjo pike nuk ka gené kérkesé n€ dosje t€ tenderit, andaj ne pajtim me nenin 56.3 t€ LPP-s& asnjé OE nuk

mund te diskualifikohet pér kérkesa te cilat nuk kané gené ne FDT dhe NJP.

Lidhur me pretendimi tjetér i OE ankues &shté se OE i rekomanduar pér kontraté ka béré falsifikim té
dokumenteve, mé konkretisht OE ankues pretendon se : OE “Drini” i rekomanduar pér kontraté nuk e
plotéson kriterin e kontratave dhe referencave sepse te gjitha referencat ¢ paragitura jané te dyshime dhe do
te kérkoj te verifikohen nga AK MI sepse &éshté njé kontraté me dy referenca, referenca 2014-15 po e njéjta
éshté 2016-17, kurse kjo referenca 2016-17 &shté me kontraté te viti 2014-15 pretendojmé se &shté ¢
falsifikua Referenca 2, 2017-18 é&shté 260.040.22.

Kurse OFE Berisha Com ka referencé 58,500.00.

Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues konstaton Sqarojmé& se OSHP, nuk ka Kkapacitete dhe
mekanizma teknike t& shqyrtoj kéto pretendime ankimore, nése AK vérteton dyshimet e ngrutura si me lart
AK &shté e autorizuar ge te inicioi procedure ne OSHP ne pajtim me nenin 99 t& LPP-sé.

E po ashtu nése OE ankues edhe mé tutje dyshon né vértetésiné e dokumenteve t& lartcekura, se t€ nj&jtat

jané falsifikuar, OE mund ti drejtohet organeve kompetente pér trajtimin e rasteve t€ tilla.

Lidhur me pretendimin e OE ankues se OE i rekomanduar pér kontraté nuk plotéson kérkesat pér pajisje,
konkretisht 2 pastrues bore mini dhe 2 kamion me minimum 7 ton.

Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se pas analizimit t& ofertés t&¢ OE Drini Company ,
éshté gjetur se né listén e pajisjeve t& ofruara pér kété aktivitet OE “Drini” ka t€ paktén 4 pajisje n€ pajtim
me kérkesat e AK-sé pér pastrues bore mini, ato jané dy pastrues “Bucher CityCat 20207, nj¢ kamioneté&
Mercedes modeli Unimog U90 dhe njé pastrues “Bochung”. Ndérsa sa i pérket kérkesés pér dy kamion 7 ton,
OE né listé ka ofruar kamionin me targa 07-546 pér té cilin si déshmi ka ofruar njé foto, dhe nj& kamion me
targa 07-639 pér té cilin nuk kemi mund t& gjejmé déshmi dokumentare, andaj duke u bazuar n€ gjitha kéto

gé u cekén mé larté konstatojmé se ky pretendim ankimoré €sht€ pjesérisht i bazuar.
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Paneli shqyrtues vjen né pérfundim se ekzaminimi vlerésimi dhe krahasimi i tenderéve nuk &shté béré
konform nenit 59 t& L.PP-s¢ dhe njékohésisht nuk &shté respektuar edhe neni 60 i [.PP-sé kriteri kryesor pér

dhénie t& kontratés e q&€ ka qené tenderi i pérgjegjshém me ¢mim mé t& ulét.

Prandaj obligohet autoriteti kontraktues qé gjaté rivlerésimit 1& ofertave dhe né té ardhmen ti pérmbahet né

detaje t& gjitha dispozitave t€ .PP-s¢ dhe kérkesave té dosjes sé tenderit dhe t& njoftimit pér kontraté.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-sé, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart

vendosi si né dispozitiv & kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE: P78 S
A=l
Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala Krye}n@ége&f/tsmynues
| / (//
¢ pakénaqur me kérkesépadi mund t’i drejtohet Gjykatés ‘ﬂ{ i// H//_ _____ o
themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative né / % Gbrar:].-[i'fliienkovié iy

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi ¢’i dorézohet:

Ixl AK- Komuna Gjakové

1xl OE - “D&T Group shpk & Florida shpk. & Horn & Co Kosova shpk”-Gjakové
Ix! OE - N.SH.T “VIKTORY COM & COMPANY MURSELI” SH.P.K-Gjakové
Ix1 Arkivés s&¢ OSHP-s¢;

1x1 Pér publikim né ueb- fage t& OSHP-sé.
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